
NY PLANLÆGNING FOR VINDMØLLER VED DAUGBJERG
INDKALDELSE AF IDÉER OG FORSLAG

Indledning
Viborg Byråd begynder planlægningen for tre 
vindmøller ved Daugbjerg. 

Byrådet opfordrer alle til at komme med idéer 
og forslag til planlægningen samt til hvilke em-
ner, der skal belyses i vurderingen af projektets 
miljøpåvirkninger. 

Denne fase er første fase i en række aktiviteter 
frem mod en eventuelt realisering af vindmølle-
projektet. 

I denne fase har alle borgere, foreninger, interes
seorganisationer og myndigheder mulighed for 
at komme med idéer og forslag.

Projektet
Formålet med planlægningen er at give mulig-
hed for opstilling og drift af tre vindmøller med 
en totalhøjde på op til 149,9 m. Møllernes sam-
lede effekt er optil ca. 12 MW.

Møllerne placeres på en ret linje i en næsten 

IDÉOPLÆG

nordsyd gående retning, se kortet hvor de tre 
vindmøller er vist med røde symboler.

De tre vindmøller forventes at have en samlet 
elproduktion på ca. 37.500 MWh årligt svaren-
de til det årlige elforbrug i ca. 9.000 enfamilies-
huse med et gennemsnitligt årsforbrug på 4.000 
kWh. 

Området
Området hvor vindmøllerne ønskes placeret, lig-

ger ca. 1,2 km øst for Daugbjerg og ca. 1,8 km 
vest for Mønsted. Projektet ligger ca. 7,5 km fra 
nærmeste kommunegrænse mellem Viborg og 
Herning Kommuner. 

Vindmølleprojektet placeres på dyrkede marker 
ca. 1 km sydøst for  en del af NATURA 2000 – Ha-
bitatområdet Mønsted og Daugbjerg Kalkgruber 
og Mønsted Ådal, og inden projektområdet 
findes desuden nogle få arealer med beskyttet 
natur (§3arealer).

Fortsætter på næste side

Illustration af projektet Oversigtskort



Plangrundlag og miljøvurdering
Projektets realisering kræver en lokalplan og et 
kommuneplantillæg, en miljøvurdering af plan-
forslagene og en miljøkonsekvensvurdering af 
projektet. 

Der skal derfor udarbejdes en miljørapport og 
miljøkonsekvensrapport, som beskriver og vur-
derer de miljømæssige konsekvenser af planer-
ne og projektet.

Rapporterne vil bl.a. belyse planernes og pro-
jektets mulige påvirkning af omgivelserne i 
form af støj og skyggekast og konsekvenserne 
for naboer, landskab, natur, geologi.

Rapporterne vil også beskrive hvilke foranstalt-
ninger, der kan laves for at afværge uønskede 
miljøpåvirkninger.

Lovgrundlag 
Reglerne om miljøvurdering findes i Bekendt-
gørelse af lov om planlægning (LBK nr 287 af 
16/04/2018)

og 

Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer 
og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
(LBK nr 1225 af 25/10/2018).

Hvad skal planer og rapporter 
indeholde?
En række emner vil sammen med relevante 
idéer og forslag fra idéfasen indgå i planer-
ne og blive belyst i rapporterne, som udar-
bejdes efter denne fase. 

Dine idéer og forslag kan f.eks. handle om:

• Hvordan påvirkes naboer visuelt, med støj
og med skyggekast?

• Hvordan vil anlægget påvirke nærliggen-
de landskabs- og naturområder, herunder
skovbyggelinje, værdifuldt landskab og Na-
tura 2000 – flagermus?

• Hvilke effekter har anlægget på klima og
miljø?

• Har du kendskab til særlige forhold, der
bør tages højde for, forslag til steder, som
du finder det særlig vigtigt at visualisere
vindmøllerne fra el. lign?

Den videre planlægning og krav 
Når denne fase er slut, vil vi vurdere de indkom-
ne idéer og forslag, og udarbejde planforslag, 
miljørapport og miljøkonsekvensrapport.

Forslag til planer og rapporter vil blive offent-
liggjort i minimum 8 uger. Her får du mulighed 
for at komme med bemærkninger til planerne. 
Indkomne bemærkninger vil indgå i beslutnin-
gen om planernes endelige vedtagelse.

Til slut kræves en tilladelse efter § 25 i lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af 
konkrete projekter (VVM). 

I den efterfølgende drift har Viborg Kommune 
miljøtilsyn, og vi kan til enhver tid stille krav om 
overholdelse af retningslinjer, lovkrav og vilkår.

Vil du vide mere?
Dette idéoplæg kan findes på 
www.viborg.dk/idefase, hvor du også kan læse 
mere om planlægningen. 

Du er velkommen til at kontakte os på 
tlf. 87 87 86 31, hvis du har spørgsmål.

Borgermøde
Der afholdes borgermøde den xx.xx.20xx kl. 
xx.xx på sted, adresse, postnr, by.

På borgermødet vil der være mulighed for at 
stille spørgsmål til projektet og processen.
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Send dine idéer og forslag
Hvis du har idéer og forslag, vil byrådet ger-
ne høre disse, så de evt. kan indgå i plan-
lægningen og miljøvurderingen. 

Dine idéer og forslag skal indsendes  
senest den 22.10.2020 kl. 23:59

De skal indsendes via kommunens 
hjemmeside www.viborg.dk/idefase -
via boksen ”Indsend idéer og forslag”.




